
Vlasta Křížová-Gallerová 

Ve školním roce 2018/2019 se do projektu zapojili žáci osmých tříd, a to Johana Matre, Amélie 

Dárková, Elisabeth Weisová, Justýna Kotálová a Jakub Weber. S návrhem pamětníka přišla Johanka 

Matre. Jejím prostřednictvím jsme oslovili její babičku, paní Vlastu Křížovou-Gallerovou, dlouholetou 

dramaturgyni Realistického divadla v Praze.  

V prosinci se mladí historici s paní Vlastou Křížovou-Gallerovou setkali v jejím dejvickém bytě. Paní 

Vlasta jim vyprávěla o svém životě, který zasvětila divadlu. Díky osobnímu příběhu se tak dozvídali 

o historii tehdejšího Československa v době sovětské okupace, normalizace a době po Sametové 

revoluci.  

Její vyprávění se poté stalo podkladem pro rozhlasovou reportáž, kterou žáci natočili v Českém 

rozhlase. V rámci projektu se žáci také zúčastnili exkurze do Archivu bezpečnostních složek a naskytla 

se jim tak příležitost seznámit se s badatelskou prací. Vrcholem několikaměsíční práce pak bylo 

slavnostní zakončení projektu, které se konalo 13. března v kině Dlabačov.  

Výsledky prací žáků si můžete prohlédnout na webových stránkách zde (vložit link: 

https://www.pribehynasichsousedu.cz/praha-6/praha-6-2018-2019/gallerova-krizova-vlasta/) 

 

Medailonek pamětnice 
 

 

 

 

 

Vlasta Křížová-Gallerová (*1942) 

Paní Vlasta se narodila v roce 1942 v Praze, kde i chodila do školy. Po maturitě jí nebylo umožněno 

vzdělávání na vysoké škole a musela začít pracovat. V 60. letech však přeci jen začala studovat 

divadelní vědu na UK. Poté působila v několika divadlech - v Praze, Liberci a Pardubicích. Setkala se 

tam s mnoha významnými lidmi z oboru, např. s Václavem Havlem. Jejím životním partnerem se 

stal režisér Karel Kříž. V současné době paní Křížová-Gallerová vyučuje na VOŠ při Konzervatoři 

Jaroslava Ježka. 

 

https://www.pribehynasichsousedu.cz/praha-6/praha-6-2018-2019/gallerova-krizova-vlasta/


 
Žáci se svou pamětnicí po závěrečné prezentaci v kině Dlabačov. 


